RU de 0

Gabinete do Prefeito Léd

DECRETO N.º 43.290, DE 29/12/2022.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº
4.565/2022,

DECRETA:

Art 1º Fica inserido no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Aracruz.

para o exercício financeiro de 2023, crédito adicional especial na importância de

R$3.314.984.00 (três milhões, trezentos e quatorze mil e novecentos e oitenta e quatro reais).

conforme abaixo:

04.00.00 — SECRETARIA DE GOVERNO
04.02.00 — FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

04.182.0049.2.0153 — Prevenção e Resposta à Desastre

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 30,00

4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 10.060,00

26.00.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

26.01.00 —- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.122.0011.2.0022 — Administração e Manutenção da Unidade

3.1.90.00.00 — Aplicações Direta 863.510,00
3.1.91.00.00 — Aplicações Direta — Oper.Intra-Orçamentárias 57.853,00

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 208.310.00
4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 15.030.00

15.122.0054.2.0167 — Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes

Atuarias Definidos pelo Plano de Amortização do Déficit Atuarial
3.1.91.00.00 — Aplicações Direta — Oper.Intra-Orçamentárias 102.228,00

16.482.0050.2.0155 — Minha Casa Legal

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 207.129.00

26.00.00 — SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

26.02.00 — FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

15.451.0037.1.0123 — Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana

4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 100.00

15.451.0037.1.0175 — Ampliação, Reforma em Prédios Públicos. Habitações
e Equipamentos Sociais
4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 100.00

LP

CRU de

Gabinete do Prefeito

11.00.00 -- SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.01.00 — SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.482.0050.1.0156 — Habita Aracruz — Construção

4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 90,00

08.482.0050.2.0157 — Habita Aracruz — Reforma

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 60,00

08.482.0050.2.0154 — Auxlio Moradia

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 332.090.00

11.00.00 — SECRETARIA DE ASSISNTÊNCIA SOCIAL
41.07.00 — FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE
SOCIAL
08.482.0048.1.0152 — Construções e Reformas

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 30.00
4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 1.518.364.00

Art 2º — Para cobertura dos créditos adicionais especiais relacionadas no

artigo anterior, serão utilizados os recursos de Anulação Total de Dotações

no valor de R$3.314.984,00 (três milhões, trezentos e quatorze mil e
novecentoss e oitenta e quatros reais), conforme abaixo:

19.00.00 — SECRETARIA DE HABITAÇAO E DEFESA CIVIL

19.01.00 —- SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

16.122.0011.2.0022 — Administração e Manutenção da Unidade

3.1.90.00.00 — Aplicações Direta 863.510,00
3.1.91.00.00 — Aplicações Direta — Oper.Intra-Orçamentárias 57.853.00

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 208.310.00

4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 15.030,00

16.122.0054.2.0167 — Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes

Atuarias Definidos pelo Plano de Amortização do Déficit Atuarial
3.1.91.00.00 — Aplicações Direta — Oper.Intra-Orçamentárias 102228.00

16.482.0050.1.0156 — Habita Aracruz — Construção

4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 99.00

16.482.0050.2.0157 — Habita Aracruz — Reforma

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta

16.482.0050.2.0155 — Minha Casa Legal
3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 207.129.00

16.482.0050.2.0154 — Auxílio Moradia

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 332.090.00

CRU de

Gabinete do Prefeito

19.06.00 — SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

19.03.00 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

16.182.0049.2.0153 — Prevenção e Resposta à Desastre

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 30.00
4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 10.060.00

19.00.00 — SECRETARIA DE HABITAÇAO E DEFESA CIVIL
19.02.00 — FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE
SOCIAL
16.482.0048.1.0152 — Construções c Reformas

3.3.90.00.00 — Aplicações Direta 30,00

4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 1.518.364.00

07.00.00 — SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO
07.04.00 — FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FUNDE

15.451.0037.1.0123 — Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana
4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 100.00

15.451.0037.1.0175 — Ampliação, Reforma em Prédios Públicos. Habitações
e Equipamentos Sociais
4.4.90.00.00 — Aplicações Direta 100.00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de dezembro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal